
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA Nº047/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 03 DE 
ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366112
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 008/2012-CPPAD de 
30/03/2012 da lavra da DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 055/2011-DGPC/PAD, de 18/11/2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº  32.051 de 07/12/2011,  tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDEA NEIDE 
DA SILVA FEITOSA e IVONE FERNANDES SHERRING, Delegadas 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, para dar 
continuidade nos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 055/2011-DGPC/PAD, de 
18/11/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 32.051 de 07/12/2011,  
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
no prazo de 60 (sessenta) dias a contar de 05/04/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº048/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 03 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366125
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 008/2012-CPPAD 
de 02/03/2012 da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 052/2011-DGPC/PAD, de 27/10/2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº  32.039 de 21/11/2011,  tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES e HELVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  Delegadas de Polícia Civil e MARINÊS DE 
JESUS LOPES SANTOS,  Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, para dar continuidade nos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 052/2011-DGPC/PAD, de 18/11/2011, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.039 de 21/11/2011,  conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 no prazo de 90 
(noventa) dias a contar de 20/03/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA DA PORTARIA Nº063/2011-DGPC/PAD DE 
23/12/2011, PUBLICADA NO DOE Nº32.067 

DE 30/12/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366132

ONDE SE LÊ: Inquerito Policial de nº346/2011.000165-8
LEIA-SE:Inquerito Policial de nº346/2011.000265-8

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366332

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2012
Objeto: Aquisição, pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE,de 
Material de Consumo e Permanente para o Setor de Odontologia, 
para atender a necessidade da Diretoria de Atendimento ao 
Servidor – DAS – da Polícia Civil do Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303133147280000       339030                  0101000000          Estadual
06303133147280000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365783

PORTARIA: 566-DF-2012
Objetivo: Para participar do planejamento estratégico do PROERD
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199262/Wagner Rodrigues Ferreira (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/01/2012 a 30/01/2012
57199262/Wagner Rodrigues Ferreira (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/02/2012 a 01/02/2012
57199262/Wagner Rodrigues Ferreira (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/02/2012 a 15/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365788

PORTARIA: 568-DF-2012
Objetivo: Para participar de reunião com o Subcomandante da 
PMPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3386872/Lauri Roberto Ferreira da Silva (TEN CEL PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

Nº PUBLICAÇÃO : 365794
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 071/2012 – PMPA, DE 12 DE ABRIL DE 2012

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, DANIEL BORGES 
MENDES - CEL PM, torna público a convocação do candidato sub 
judice para a entrega dos documentos referentes à habilitação 
no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de 
Soldados da Polícia Militar do Pará - CFSD PM, em cumprimento a 
determinação judicial (Processo nº 0007321-37.2011.814.0301), 
em trâmite na 1ª Vara de Fazenda de Belém.
1. Polo Belém:
1.1. Município de classifi cação: Belém
Juliano Jorge de Freitas Salgado
3. Da habilitação:
3.1. O candidato convocado para a habilitação deverá apresentar 
e entregar os documentos a seguir relacionados, no dia, horário 
e local defi nidos no subitem 4.1 deste edital:
a) certidão de nascimento ou casamento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor e comprovante (s) de votação na última 
eleição ou justifi cativa eleitoral;
d) comprovante de regularidade de situação militar; certifi cado 
de alistamento militar, certifi cado de dispensa de incorporação 
ou documento equivalente;
e) declaração de conclusão da 1ª Série do Ensino Médio ou 
equivalente com o respectivo Histórico Escolar, ou certifi cado 
de conclusão do Ensino Médio ou Superior com o respectivo 
Histórico Escolar o qual suprirá a declaração aqui exigida (todos 
devidamente assinados pelo concluinte);
f) atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do (s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;
g) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do (s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos cinco anos;
h) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do (s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos cinco anos;
i) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do (s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos cinco anos;
j) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do (s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos cinco anos;

k) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l) Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada e outros);
m) Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil 
ou militar);
n) três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o) comprovante de residência;
p) fi rmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q) fi rmar declaração de não ter vínculo funcional em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
3.2. Os documentos citados no subitem anterior deverão ser 
entregues em 03 (três) cópias (sendo 01(uma) autenticada em 
cartório e as demais cópias simples desta), acondicionadas em 
pasta de papelão ou plástico com elástico, devendo o candidato 
portar os documentos originais na ocasião da entrega.
3.3 Deverão ser entregues os originais dos documentos citados 
nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘p’ e ‘q’.
4. Da convocação para a entrega dos documentos referentes à 
habilitação:
4.1. O candidato convocado deverá apresentar os documentos 
necessários à habilitação, no prazo de 96 horas, a contar da 
data de publicação deste edital, no horário das 8 às 13 horas, 
na Diretoria de Pessoal da PMPA, no complexo do Quartel do 
Comando Geral, sito a Av. Almirante Barroso, com entrada pela 
Av. Dr. Freitas - Bairro do Marco, Belém/PA.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365798

PORTARIA: 571-DF-2012
Objetivo: Para ser submetido ao Teste de Aptidão Física para as 
promoções de 21 ABR
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179688/José Sardinha de Oliveira Junior (TEN CEL PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365805

PORTARIA: 1984-DF-2011
Objetivo: A chamado da Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s):
Sta.Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3389464/ADILSON DE SOUZA TEIXEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/03/2011 a 30/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365806

PORTARIA: 486-DF-2012
Objetivo: Para atender convocação do Exmº Sr. Comandante 
Geral da PMPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3394522/Eraldo Sarmanho Paulino (CEL PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366197
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO - DAL
PORTARIA NO. 070/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 11132 JUCILEIDE DA 
CUNHA DUARTE , fi scal do Contrato Administrativo nº 021/2010, 
cujo objeto do presente contrato destina-se a prestação de 
serviço de impressão de formúlarios padronizados para PMPA, 
em que é contratada a empresa IOEPA – IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, em substituição ao 1º TEN QOPM RG 30318 RODRIGO 
BARBOSA QUEIROZ
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de abril de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA


